
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  104 DEL  29-12-2020

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO

TRIBUTI FRA I COMUNI DI COMUNANZA, MONTEFALCONE APPENNINO E
MONTE SAN MARTINO.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre alle

ore 12:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

POMPEI MATTEO Sindaco P
ABBATI PIER-NICOLA Asses.-Vice Sindaco A
CARASSAI VALENTINA Assessore P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. POMPEI MATTEO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 29-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



LA GIUNTA COMUNALE

       VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 30 dicembre 2017,
divenuta esecutiva, con la quale è stata rinnovata la convenzione fra i Comuni di
Smerillo – Comune Capofila - Montefalcone Appennino, Comunanza e Monte San
Martino per la gestione associata del servizio tributi, per la durata di 2 (due) anni, dal 1°
gennaio 2018 al 31 dicembre 2019;

       VISTA la nota n. 2353 del 05/06/2019, con la quale il Comune di Smerillo rende
noto il recesso  dalla convenzione, dall’01/07/2019, poiché il soggetto  incaricato della
gestione associata del servizio - Rag. Cristiano Pasquali- veniva nel frattempo assunto
alle dipendenze del Comune di Smerillo, con decorrenza 01/07/2019;

       VISTA la propria deliberazione Giunta Comunale n. 88 in data 7 dicembre 2019,
con la quale si è preso atto del recesso del Comune di Smerillo dalla presente
convenzione, e prorogata fino al 31 dicembre 2019, la gestione associata del servizio fra
i restanti Comuni, fino al 31 dicembre 2020;

      VALUTATA la necessità, condivisa dai Comuni di  Comunanza, Monte San Martino
e Montefalcone Appennino, di continuare il percorso associativo positivamente
intrapreso in materia di gestione associata dei tributi,  per avere un valido supporto agli
Uffici finanziari nell’attività ordinaria e straordinaria delle entrate tributarie, nella
gestione della banca dati completa della reale base imponibile, nella riscossione
tributaria e nelle attività di back e front-office;

     RITENUTO di proseguire il servizio fino al 31 dicembre 2022, per avere una
fiscalità omogenea, ridurre il rischio del contenzioso e recuperare l’evaso,  alle seguenti
condizioni:

costo orario del servizio: € 19,00, oltre a contributi e IRAP, per l’importoa)
mensile comprensivo di oneri, di € 1.307,12, oltre ad un rimborso mensile di
spese di viaggio e trasferte complessivamente preventivato in € 454,60.
ripartizione della spesa, in ragione delle ore prestate in ciascuno dei Comuni:b)

50% a carico del Comune di Comunanza;
27% a carico del Comune di Monte San Martino;
23% a carico del Comune di Montefalcone Appennino;

assunzione delle funzioni di Capofila da parte del Comune di Comunanza;c)

presenza in servizio dell’incaricato, individuato di “concerto” nella persona deld)
Rag. Cristiano Pasquali nei tre Comuni per:

6 ore settimanali minime nel Comune di Comunanza;
4 ore settimanali minime nel Comune di Monte San Martino;
3 ore settimanali minime nel Comune di Montefalcone Appennino;

          VISTO lo schema di convenzione fra i Comuni di Comunanza, Monte San
Martino e Montefalcone Appennino per la regolazione dei rapporti, avente scadenza  31
dicembre 2022, il quale demanda al Comune capofila di Comunanza il compito di
chiedere al Comune di Smerillo l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico da parte
del Rag. Pasquali Cristiano, di cui all’articolo 53, comma 8, del d.lgs. n. 165/2001, della
corresponsione degli emolumenti maturati, e della ripartizione dei costi fra i Comuni;

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 29-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



          VISTO l’articolo 15, 1̂ comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale
consente alle singole Amministrazioni Pubbliche di concludere tra loro accordi per
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

          VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

          VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

         VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di
deliberazione in esame, resi ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

          CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1.DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo e quale motivazione del presente atto ai sensi dell’articolo 3 della legge 7
agosto 1990, n. 241.

2.DI RINNOVARE la convenzione con fra i Comuni di Comunanza, Monte San
Martino e Montefalcone Appennino, per la gestione congiunta del servizio tributi per il
periodo 1° gennaio 2020/ 31 dicembre 2022, allegata al presente atto e parte integrante
di esso.

3.DI DARE ATTO che le funzioni di Capofila sono assunte dal Comune di Comunanza,
cui compete la gestione del rapporto con il dipendente incaricato, ivi compresa
l’acquisizione dell’autorizzazione da parte del Comune di Smerillo ex articolo 53,
comma 8, del d.lgs. n. 165/2001.

4.DI FINANZIARE la quota parte della spesa a carico dell’Ente, determinata secondo
le modalità previste dalla convenzione, con imputazione al corrispondente stanziamento
passivo del bilancio di previsione del triennio corrispondente.

5.DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune capofila di
Comunanza.

6. DI DEMANDARE al Sindaco, nella qualità di legale rappresentante, la sottoscrizione
dell’allegata convenzione, autorizzandolo ad apportarvi al momento della firma le
modifiche non sostanziali che si rendano opportune o necessarie.

7.DI RENDERE, con separata votazione unanime favorevole, il presente atto
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, - comma 4 - del d.lgs. n.
18/08/2000 n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 29-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO             F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 1483                         li, 03/04/2021

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 03/04/2021

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 29/12/2020

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[X] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 29-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


